

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามเทคนิคคอนกรีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) รายงานผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 เปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานปี 2565 และปี 2564 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินรวม						เทียบช่วงเดียวกัน			
	2566		2565		2564		2566/2565 (YOY)		2565/2564 (YOY)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้										
รายได้จากการขายและบริการ	1,791.57	89.51	2,000.22	94.11	1,512.56	98.19	(208.65)	(10.43)	487.66	32.24
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	177.86	8.89	116.82	5.50	3.99	0.26	61.04	52.25	112.83	2,827.82
รวมรายได้	1,969.43	98.39	2,117.04	99.60	1,516.55	98.44	(147.61)	(6.97)	600.49	39.60
ต้นทุน										
ต้นทุนการขายและบริการ	1,452.00	81.05	1,690.09	84.50	1,260.61	83.34	(3.45)			1.15
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	159.62	89.74	110.28	94.40	3.79	94.99	(4.66)			(0.59)
รวมต้นทุน	1,611.62	81.83	1,800.37	85.04	1,264.40	83.37		(3.21)		1.67
กำไรขั้นต้น										
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	339.57	18.95	310.13	15.50	251.95	16.66		3.45		(1.15)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	18.24	10.26	6.54	5.60	0.20	5.01		4.66		0.59
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	357.81	18.17	316.67	14.96	252.15	16.63		3.21		(1.67)
รายได้อื่น	32.13	1.61	8.44	0.40	23.96	1.56	23.69	280.69	(15.52)	(64.77)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	24.52	1.23	23.50	1.11	20.17	1.31		0.12		(0.20)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	179.19	8.95	158.09	7.44	121.41	7.88		1.51		(0.44)
ต้นทุนทางการเงิน	28.94	1.45	19.89	0.94	21.27	1.38		0.51		(0.44)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	157.29	7.86	123.63	5.82	113.26	7.35		2.04		(1.54)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	29.71	1.48	22.85	1.08	18.70	1.21		0.41		(0.14)
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	127.58	6.37	100.78	4.74	94.57	6.14		1.63		(1.40)
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	11.85	0.59	-	-	-	-		0.59		-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	139.43	6.97	100.78	4.74	94.57	6.14		2.22		(1.40)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.18		0.14		0.15					

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						เทียบช่วงเดียวกัน			
	2566		2565		2564		2566/2565 (YOY)		2565/2564 (YOY)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้										
รายได้จากการขายและบริการ	1,845.06	91.68	1,993.44	94.09	1,512.56	98.19	(148.38)	(7.44)	480.88	31.97
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	134.86	6.70	116.82	5.51	3.99	0.26	18.04	15.44	112.83	2,827.82
รวมรายได้	1,979.92	98.38	2,110.26	99.60	1,516.55	98.44	(130.34)	(6.18)	593.71	39.15
ต้นทุน										
ต้นทุนการขายและบริการ	1,509.27	81.80	1,688.85	84.72	1,260.61	83.34		(2.92)		1.38
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	120.84	89.60	110.28	94.40	3.79	94.99		(4.80)		(0.59)
รวมต้นทุน	1,630.11	82.33	1,799.13	85.26	1,264.40	83.37		(2.92)		1.88
กำไรขั้นต้น										
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	335.79	18.20	304.59	15.28	251.95	16.66		2.92		(1.38)
กำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	14.02	10.40	6.54	5.60	0.20	5.01		4.80		0.59
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	349.81	17.67	311.13	14.74	252.15	16.63		2.92		(1.88)
รายได้อื่น	32.61	1.62	8.48	0.40	23.96	1.56	24.13	284.55	(15.48)	(64.61)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.72	1.18	23.50	1.11	20.17	1.31		0.07		(0.20)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	176.84	8.79	157.69	7.44	121.25	7.87		1.34		(0.43)
ต้นทุนทางการเงิน	28.81	1.43	19.76	0.93	21.27	1.38		0.50		(0.45)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	153.05	7.60	118.66	5.60	113.42	7.36		2.00		(1.76)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28.40	1.41	21.51	1.02	18.70	1.21		0.40		(0.20)
กำไรสุทธิสำหรับปี /งวด	124.65	6.19	97.15	4.59	94.72	6.15		1.61		(1.56)
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	11.85	0.59	-	-	-	-		0.59		-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	136.50	6.78	97.15	4.59	94.72	6.15		2.20		(1.56)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) (บาทต่อหุ้น)	0.17		0.13		0.15					

สรุปฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่				ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565	31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565
สินทรัพย์รวม	3,028.16	2,578.25	449.91	17.45	2,616.42	2,574.58	41.84	1.63
หนี้สินรวม	1,637.43	1,308.09	329.34	25.18	1,232.10	1,307.91	(75.81)	(5.80)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,390.73	1,270.16	120.57	9.49	1,384.32	1,266.67	117.65	9.29

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	งบการเงินรวม ณ วันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่		
		31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.	31 ธ.ค.
		2566	2565	2564	2566	2565	2564
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	85.78	65.03	65.04	84.17	65.98	65.04
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	6.37	4.74	6.14	6.19	4.59	6.15
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	9.59	8.14	9.62	9.40	7.86	9.64
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	4.55	4.14	4.62	4.80	3.98	4.61
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.18	1.03	0.90	0.89	1.03	0.91

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน : (งบการเงินรวม)

ผลการดำเนินงาน

- รายได้จากการขายและให้บริการ

ช่วงปี 2564 – 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,512.56 ล้านบาท 2,000.22 ล้านบาท และ 1,797.57 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ร้อยละ 32.24 และสัดส่วนลดลงจากปี 2565 ร้อยละ 10.43 สำหรับปี 2565 หลังจากสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ที่คลี่คลายลง ส่งผลให้โครงการต่างๆ ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนกลับเข้าสู่สภาวะปกติมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นในปี 2565 อย่างไรก็ตามในปี 2566 บริษัทมีรายได้ลดลงซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่ปริมาณงานด้านก่อสร้างมีออกมาค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้านี้ สืบเนื่องมาจากความล่าช้าในการจัดตั้งรัฐบาล

- รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

ช่วงปี 2564 – 2566 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้างจำนวน 3.99 ล้านบาท 116.82 ล้านบาท และ 177.86 ล้านบาทตามลำดับโดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.26 ร้อยละ 5.50 และร้อยละ 8.89 ของรายได้รวมของบริษัท ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 ในช่วงไตรมาสที่ 1-3 บริษัทฯ ยังไม่มีรายได้จากธุรกิจงานรับเหมาก่อสร้าง อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ลงนามสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สัญญาเลขที่ จ.ป.112/2564 ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2564 เป็นงานกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค รับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกกลนคร 2 จังหวัดสกกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม มูลค่างานเป็นจำนวนเงิน 97.97 ล้านบาท ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยเริ่มรับรู้รายได้ในเดือนธันวาคมในไตรมาส 4 ของปี 2564 มีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ได้แก่ โครงการสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกกลนคร 2 จังหวัดสกกลนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม และโครงการสายส่งระบบ 115KV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย โครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าแรงสูงหนองหาน (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) จังหวัดอุดรธานี – สถานีไฟฟ้าสว่างแดนดิน จังหวัดสกกลนคร และโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV ช่วงทางหลวง

หมายเลข 3 กิโลเมตรที่ 397+750 (ทางเข้าถนนองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ) ถึงสถานีไฟฟ้าแหลมงอบ จังหวัดตราด ซึ่งทำให้ในปี 2566 บริษัทมีการรับรู้รายได้จากงานโครงการค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับทั้ง 2 ปีก่อนหน้า

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าเช่าหลัก กำไรจากการขายสินทรัพย์ ค่าเช่า โดยในปี 2564 – 2566 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ จำนวน 23.96 ล้านบาท 8.44 ล้านบาท และ 32.13 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.56 , 0.40 และ 1.61 ของรายได้รวมของบริษัท ตามลำดับ

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ ลดลง จำนวน 15.52 ล้านบาทหรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 64.77 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง และในปี 2564 มีหนี้สูญได้รับชำระคืน ซึ่งในปี 2565 ไม่มีการรับชำระหนี้สูญ

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 23.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 280.69 ซึ่งมาจากการรับรู้รายได้จากการอุดหนุนค่าปรับส่งงานล่าช้าของโครงการจ้างเหมาออกแบบจัดหาพร้อมติดตั้งเคเบิลใยแก้วนำแสง และกลับรายการประมาณการหนี้สิน

▪ ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2564 – 2566 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการเป็น 1,260.61 ล้านบาท 1,690.09 ล้านบาท และ 1,452.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83.34, 84.50 และ 81.05 ของรายได้ขายและบริการตามลำดับ สำหรับปี 2565 ต้นทุนขายที่สูงขึ้นส่วนใหญ่มีผลจากราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักที่เพิ่มสูงขึ้น เช่น ปูนซีเมนต์และลวดเหล็กที่ราคามีการปรับเพิ่มขึ้นกว่า 10% และต้นทุนการขนส่งหลักเช่น น้ำมัน มีการปรับราคาสูงขึ้นเช่นกัน ส่งผลกระทบให้ต้นทุนขายของบริษัทสูงขึ้น สำหรับต้นทุนขายปี 2566 ต่ำลงกว่าปีที่ผ่านมาเนื่องจากมีการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

▪ ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

ปี 2564 - 2566 บริษัทมีต้นทุนงานโครงการ 3.79 ล้านบาท 110.28 ล้านบาทและ 159.62 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 94.99 , 94.40 และ 89.74 ของรายได้งานก่อสร้างโครงการตามลำดับ

▪ กำไรขั้นต้น

ในปี 2564 - 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากรูจการค้าขายและให้บริการ จำนวน 251.95 ล้านบาท 310.13 ล้านบาท และ 339.57 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.66 ร้อยละ 15.50 และร้อยละ 18.95 ในแต่ละปี ตามลำดับ

สำหรับปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 16.66 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 15.50 ในปี 2565 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบหลักและราคาน้ำมันได้มีการปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.50 ในปี 2565 เป็นร้อยละ 18.95 ในปี 2566 จากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น

ในส่วนของธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ในปี 2564 - 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 0.20 ล้านบาท 6.54 ล้านบาท และ 18.24 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 5.01 ร้อยละ 5.60 และร้อยละ 10.26 ในแต่ละปี ตามลำดับ

สำหรับปี 2564 อัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นจากงานรับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกนนคร 2 จังหวัดสกนนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม มีอัตราค่าไรรู้ของโครงการอยู่ที่ประมาณร้อยละ 5 เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของงานโครงการ

สำหรับปี 2565 มีอัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นจากงานโครงการเดิมที่ได้เริ่มทำในปี 2564 คืองานรับจ้างเหมาก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าสกนนคร 2 จังหวัดสกนนคร – สถานีไฟฟ้าศรีสงคราม จังหวัดนครพนม และมีโครงการใหม่ที่รับภายในปี คือ โครงการสายส่งระบบ 115KV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) - ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย

สำหรับปี 2566 มีอัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นจากโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าแรงสูงสวรรคโลก (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย)-ทางหลวงหมายเลข 101 กิโลเมตรที่ 102+052 จังหวัดสุโขทัย โครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV สถานีไฟฟ้าแรงสูงหนองหาน (การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย) จังหวัดอุดรธานี – สถานีไฟฟ้าสว่างแดนดิน จังหวัดสกนนคร และโครงการก่อสร้างสายส่งระบบ 115 kV ช่วงทางหลวงหมายเลข 3 กิโลเมตรที่ 397+750 (ทางเข้าถนนองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ) ถึงสถานีไฟฟ้าแหลมงอบ จังหวัดตราด

■ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2564 – 2566 จำนวน 20.17 ล้านบาท 23.50 ล้านบาท และ 24.52 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายหลักคือค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายในแต่ละงวดดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	16.84	68.68	16.95	72.13	15.30	75.86
ค่าใช้จ่ายการตลาด	3.26	13.30	1.87	7.96	1.63	7.88
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ⁽¹⁾	4.42	18.03	4.68	19.91	3.24	16.26
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่าย	24.52	100	23.50	100.00	20.17	100.00

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	16.54	69.73	16.95	72.13	15.30	75.86
ค่าใช้จ่ายการตลาด	3.26	13.74	1.87	7.96	1.63	7.88
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ⁽¹⁾	3.92	16.53	4.68	19.91	3.24	16.26
รวมต้นทุนในการจัดจำหน่าย	23.72	100	23.50	100.00	20.17	100.00

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าซื้อของประกวราคา ค่าใช้จ่ายระหว่างรับประกันผลงาน ค่ารับรอง ค่าใช้จ่ายเดินทางและยานพาหนะ เป็นต้น

ในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 3.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.50 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 1.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.34 โดยส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการตลาด

■ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 – 2566 จำนวน 121.41 ล้านบาท 158.09 ล้านบาท และ 179.19 ล้านบาทตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารสามารถจำแนกออกเป็น ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายในการบริหารมีดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	97.30	54.30	100.01	63.26	96.55	79.53
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8.24	4.60	8.35	5.28	7.36	6.06
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	37.46	20.91	14.85	9.39	(2.17)	(1.79)
ค่าใช้จ่ายจากการตั้งค้ำประกันค่าก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	(3.73)	(2.08)	-	-	(3.59)	(2.96)
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ(1)	39.92	22.27	34.88	22.06	23.26	19.16
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	179.19	100	158.09	100	121.41	100.00

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	96.74	54.70	100.01	63.43	96.55	79.53
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8.18	4.63	8.35	5.30	7.36	6.06
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	37.46	21.18	14.85	9.42	(2.17)	(1.79)
ค่าใช้จ่ายจากการตั้งค้ำประกันค่าก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	(3.73)	(2.11)	-	-	(3.59)	(2.96)
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ(1)	38.19	21.60	34.48	21.87	23.10	19.16
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	176.84	100.00	157.69	100.00	121.25	100.00

หมายเหตุ: (1) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่ารักษาความปลอดภัย ค่าใช้จ่ายเดินทางและพาหนะ ค่าที่ปรึกษา ค่าสอบบัญชี และค่าธรรมเนียม เป็นต้น

สำหรับปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 36.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.21 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบมาจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการบริหาร คิดเป็น 7.44% ของรายได้รวม ซึ่งเป็นสัดส่วนใกล้เคียงกับปีที่แล้ว

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 21.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.35 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจากลูกค้าบางรายที่ได้รับผลกระทบจากความล่าช้าในการจ่ายเงินจากภาครัฐ

■ ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินในปี 2564 – 2566 จำนวน 21.27 ล้านบาท 19.89 ล้านบาท และ 28.94 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งต้นทุนทางการเงินของบริษัทสามารถจำแนกออกเป็น 3 ประเภทหลัก คือ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน และต้นทุนทางการเงินอื่น

โดยมีรายละเอียดของต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน	24.63	85.11	15.54	78.13	16.32	76.73
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	1.44	4.98	2.41	12.12	3.30	15.51
ต้นทุนทางการเงินอื่น	2.87	9.91	1.94	9.75	1.65	7.76
ต้นทุนทางการเงินรวม	28.94	100.00	19.89	100.00	21.27	100.00

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2565		31 ธ.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน	24.63	85.49	15.54	78.64	16.32	76.73
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	1.44	5.00	2.41	12.20	3.30	15.51
ต้นทุนทางการเงินอื่น	2.74	9.51	1.81	9.16	1.65	7.76
ต้นทุนทางการเงินรวม	28.81	100.00	19.76	100.00	21.27	100.00

โดยต้นทุนทางการเงินหลักของบริษัท ได้แก่ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ซึ่งในปี 2564 – 2566 มีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเฉลี่ยประมาณร้อยละ 79.99 ของต้นทุนทางการเงินรวม ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 0.78 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า หรือคิดเป็นการลดจ้อยละ 4.78 จากการชำระคืนเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 9.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.49 สาเหตุส่วนใหญ่เลยคือจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้นในปี 2566

ในส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินจะแปรผันตามหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเช่าระยะยาวในเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า การเช่าระยะยาวรถบรรทุก รถตอกกดเสาเข็ม รถปั้นจั่นตอกเสาเข็ม และยานพาหนะอื่นๆ เป็นต้น โดยในปี 2565 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดจ้อยละ 26.97 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในปี 2566 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดจ้อยละ 40.25 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงในแต่ละปีมีสาเหตุหลักมาจากการทยอยชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทฯ

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2564 – 2566 จำนวน 94.57 ล้านบาท 100.78 ล้านบาท และ 127.58 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.14 ร้อยละ 4.74 และร้อยละ 6.37 ตามลำดับ

ในปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 6.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.57 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สำหรับปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 26.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.59 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

ฐานะการเงิน

▪ สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีสินทรัพย์รวม 3,028.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิมของปี 2565 ที่มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,578.25 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.45 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์และงานระหว่างจัดสร้างสินทรัพย์โรงงานบริษัทย่อย (บริษัท สยามสตีลไวร์ จำกัด) สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาก่อสร้าง และการเพิ่มขึ้นของสินค้างเหลือ

▪ หนี้สินรวม

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัท มีหนี้สินรวม 1,637.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิมของปี 2565 ที่มีหนี้สินรวมจำนวน 1,308.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.18 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นของสถาบันการเงิน สำหรับจัดสร้างสินทรัพย์โรงงานบริษัทย่อย (บริษัท สยามสตีลไวร์ จำกัด)

▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 เท่ากับ 1,270.16 ล้านบาท และ 1,390.73 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 120.57 ล้านบาท จากที่มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมของปี 2566 ของบริษัทฯ จำนวน 139.43 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 18.85 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

▪ วงจรเงินสด (Cash Cycle)

ในปี 2564 - 2566 บริษัทมีวงจรกระแสเงินสด (Cash Cycle) สำหรับปี 2564 และ 2565 จำนวน 65 วัน แสดงให้เห็นถึงการบริหารกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพและสม่ำเสมอ สำหรับปี 2566 มีวงจรกระแสเงินสด 86 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 21 วัน ซึ่งมีสาเหตุหลักจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย และระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

▪ อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิในปี 2564 - 2566 เท่ากับร้อยละ 6.14 ร้อยละ 4.74 และร้อยละ 6.37 ตามลำดับ

ในปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในอัตราร้อยละ 4.74 ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบหลักมีการปรับตัวขึ้นของราคาจากทั้งปูนซีเมนต์ และลวดเหล็ก อีกทั้งต้นทุนของการขนส่ง เช่น น้ำมัน มีการปรับตัวขึ้นเช่นกัน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในอัตราร้อยละ 6.37 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายวัฒน์ชัย มงคลศรีสวัสดิ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร